Unus ex Regiis ἐπὶ ποίαις ἔννοιαιν.

(94) Διὰ τούτο. Hic incipit caput octavum in Reg. tertio et Colbert.

(95) Τῇ φύσεως. Erasmus perabsurde reddidit, *naturam assumptam*; quod erratum non impune tulit a Combefisio. Mox editio Paris. λέγει. Libri antiqui et edit. Basil. λέγει.

ηγορίαις ἀποσημαίνει· ποτὲ μὲν ποιμένα λέγουσα, ποτὲ δὲ βασιλέα, καὶ πάλιν ἰατρὸν, καὶ τὸν αὐτὸν νυμφίον, καὶ ὄδον, καὶ θύραν, καὶ πηγὴν, καὶ ἀρτον, καὶ ἀξίνην, καὶ πέτραν. Ταῦτα γάρ οὐ τὴν φύσιν παροίστησιν, ἀλλ', διπερ ἔφην, τὸ τῆς ἐνεργείας παντοδαπὸν, ἢν ἐκ τῆς περὶ τὸ ἴδιον πλάσμα εὔσπλαγχνίας κατὰ τὸ τῆς χρείας ιδίωμα τοῖς δεομένοις παρέχεται. Τοὺς μὲν γάρ προσπερευγότας (96) τῇ ἐπιστασίᾳ αὐτοῦ, καὶ τὸ εὔμεταδοτον (97) δι' αὐτοῦ κακίας κατωρθώστας, πρόβατα λέγει, καὶ ποιμὴν εἶναι τῶν τοιούτων ὁμολογεῖ, τῶν κατακουόντων αὐτοῦ τῆς φωνῆς, καὶ μὴ προσεχόντων διδαχῆς ἔνιζουσαίς. Τὰ γάρ ἐμὰ πρόβατα, φησὶ, τῆς ἐμῆς φωνῆς ἀκούει. βασιλεὺς δὲ τῶν ὑπεραναβεβηκότων ἡδη, καὶ τῆς ἐννόμου δεομένου ἐπιστασίας (98)· καὶ θύρα δὲ, τῷ ἐπὶ τὰς σπουδαίας πράξεις διὰ τῆς ὅρθότητος τῶν προσταγμάτων ἔξυγειν, καὶ πάλιν /άσφαλῶς αὐλίζειν τοὺς ἐπὶ τὸ τῆς γνώσεως ἀγαθὸν διὰ τῆς εἰς αὐτὸν πίστεως καταφεύγοντας. 'Οθεν, δι' ἐμοῦ ἐάν τις εἰσέλθῃ, καὶ εἰσελεύσεται, καὶ ἔξελεύσεται, καὶ νομὴν εύρήσει. Πέτρα δὲ, διὰ τὸ ἵσχυρὸν καὶ ἀσειστον καὶ παντὸς ἐρύμάτος ἀρράγεστερον εἶναι φυλακτήριον τοῖς πιστοῖς. 'Εν τούτοις τὸ, δι' αὐτοῦ, ἀρμοδιωτάτην τὴν χρῆσιν καὶ εὐσημον ἀποδίδωσιν, ὅταν ὡς Θύρα (99) καὶ ὡς ὄδος λέγηται. 'Ως μέντοι Θεὸς καὶ Γίος, μετὰ Πατρὸς καὶ σὺν Πατρὶ τὴν δόξαν ἔχει. 'Οτι ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυ κάμψει, ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων, καὶ πᾶσα γλῶσσα ἔξομολογήσεται, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρός. Διόπερ ἀμφοτέραις κεχρήμεθα ταῖς φωναῖς, τῇ μὲν τὴν οἰκείαν αὐτοῦ ἀξίαν, τῇ δὲ τὴν χάριν τὴν πρὸς ἡμᾶς διαγγέλλοντες.

18. Δι' αὐτοῦ γάρ πᾶσα βοήθεια τῶν ψυχῶν, καὶ καθ' ἔκαστον εἴδος ἐπιμελείας ιδιάζουσά τις προσηγορία ἐπινενόηται, 'Οταν μὲν γάρ τὴν ἀμωμὸν ψυχὴν, τὴν μὴ ἔχουσαν σπίλον ἡ ῥυτίδα, ὡς ἀγνὴν παρθένον ἔσωτῷ παραστήσηται, νυμφίος προσαγορεύεται· ὅταν δὲ κεκακωμένην ὑπὸ τῶν πονηρῶν πληγῶν τοῦ διαβόλου λάθη, βαρέως ἐνασθενοῦσαν ταῖς ἀμαρτίαις αὐτὴν ἔξιώμενος, ἰατρὸς ὄνομάζεται. 'Ἄρ' οὖν αἱ τοιαῦται ἡμῶν ἐπιμελεῖαι εἰς τὸ ταπεινὸν τοὺς λο-

A alias regem, et rursus medicum, denique sponsum, viam, ostium, fontem, panem, securim ac petram. Hæc enim non naturam indicant, sed, quod aiebam, operationis varietatem: quam ex affectu, quem geriterga suum figmentum, indigentibus, ut cuique opus est, impartit. Eos enim qui ad ejus regimen confugerunt, qui que per malorum tolerantiam communicandi facilitatem præstiterunt, oves appellat; seque talium pastorem esse profitetur, qui vocem ipsius audiunt, nec attendunt doctrinis peregrinis. *Oves enim meæ, inquit, vocem meam audiunt*<sup>49</sup>. Rex autem vocatur eorum, qui jam altius **15** assurerunt, ac legitimo imperio, et gubernatione opus habent. Quin et ostium dicitur, eo quod per rectitudinem præceptorum educit ad pias actiones: et rursus tuto perducit ad caulas eos, qui per fidem in ipsum ad cognitionis bonum configuerint. Unde, *Per mesi quis introierit, et ingredietur, et egredietur, ac pascua inveniet*<sup>50</sup>. Petra dicitur<sup>51</sup>, eo quod validum sit et inconcussum et quavis arce firmius propugnaculum fidelibus. In his hæc vox, *per ipsum* aptissimum ac clarum usum habet, quoties velut ostium et velut via dicitur. At vero ut Deus et Filius, cum Patre communem habet gloriam: *Quoniam in nomine Jesu omne genu flectetur, cælestium, terrestrium et infernum, et omnis lingua confitebitur, quod Dominus Jesus Christus in gloria sit Dei Patris*<sup>52</sup>. Quam ob rem ambabus vocibus utimur, altera propriam illius dignitatem, altera ejus erga nos munificantiam prædicantes.

18. Omne enim animarum auxilium per ipsum est, atque juxta singula curandi ac providendi genera excogitata est peculiaris quædam appellatio. Cum enim animam incontaminatam, non habente in maculam aut rugam, quasi puram virginem sibi adjungit, sponsus appellatur; cum vero eam pravis diaboli plagis afflictatam recipit, ac peccatis graviter laborantem sanat, medicus vocatur. Utrum igitur quod hisce modis nostri curam gerit, cogita-

<sup>49</sup> Joan. x, 27. <sup>50</sup> Joan. x, 9. <sup>51</sup> I Cor. x, 4.

<sup>52</sup> Philip. ii, 10, 11.

(96) Προσπερευγότας. Codices nonnulli προσφεύγοντας.

(97) Τὸ εὔμεταδοτον. Vitii suspicione aliqua laborathic locus. Etsi enim justos appellari oves observat Basilius in *psalm. xxviii*, p. 121. διὰ τὸ ἡμερον καὶ μεταδοτικὸν ὃν ἔχει, ob lenitatem et rerum suarum communicationem; hic tamen non considerat in ovibus communicandi facilitatem, sed constantiam in sequendo pastore et peregrinis doctrinis rejiciendis. Regius secundus habet τὸ εὔμεταδολον, quæ scriptura etsi vulnus augere videtur (pugnat enim animus facile mutabilis cum constantia in sequendo pastore), ad illud tamen sanandum magno usui esse potest. Nam si legamus levi facta immulatione τὸ ἀμετάδολον, qui per patientiam animalum immutabilem præbuerunt, plana erit et apta sententia. Usitatæ apud antiquos ejusmodi rationes loquendi, quamvis justos gratiæ resistere et justitiæ statu excidere posse non dubitarent. Sic

Cyprianus coram proconsule aiebat: *Bona voluntas, quæ Deum novit, immutari non potest: Act. mart., p. 216.* Sic etiam S. Felicitas Publio Urbis præfecto dicebat: *Nec blandimentis tuis resolvi potero, nec terroribus frangi.* Et Felix illius filiorum natu secundus: *Immineant verbera, stent cruenta consilia; fides nostra nec vinci potest nec mutari.* Basilius in *psalm. vii*, p. 103, gratiæ acceptum refert rectum justi propositum et mentis immutabilitatem. *Reg. 39 Moral., p. 263.*

(98) Ἐπιστασίας. Reg. tertius βασιλείας. Mox e veteribus libris conjunctio καὶ addita ante Θύρα, eademque auctoritate verbum φησὶ sublatum post vocem εμοῦ.

(99) Ως θύρα. Editi addunt καὶ ὡς ποιμὴν, sed assentior Combefisio has voces rejiciendas esse; nec leguntur in tribus codicibus. Paulo post codices mss. δοξαν. Editi δοξολογίαν.

tiones nostras eo deducet, ut humilius de eo sentiamus? an potius e diverso efficiet, ut Servatoris et ingentem potentiam et humanitatem erga nos admireremur, quod et compati nostris infirmitatibus sustinuit, et se ad nostram infirmitatem potuit demittere? Neque enim cœlum ac terra, immensaque maria, nec animantia, vel in aquis vel in terris degentia, nec plantæ, nec astra, nec aer, nec anni tempora, nec multiplex universi ornatus excellētiam potentiae illius perinde commendat, atque quod Deus incomprehensibilis potuit per carnem citra noxam cum morte conflictari, ut nobis sua ipsius passione largiretur immortalitatem, quod si Apostolus ait: *In his omnibus superamus per eum qui dilexit nos*<sup>53</sup>: nequaquam hac voce humile quoddam ministerium indicat, sed auxilium potius, quod per imperium suæ potentiae operatur in nobis. Siquidem ipsum alligavit fortem, diripuitque vasa illius<sup>54</sup>, videlicet nos, quibus ad omnia mala opera fuerat abusus; fecitque vasa utilia Domino, apparatus ad omne opus bonum<sup>55</sup>, per liberi arbitrii nostri præparationem. Hoc pacto accessum ad Patrem habuimus per ipsum, translati de potestate tenebrarum in partem sortissanctorum in lumine<sup>56</sup>. Ne igitur dispensationem Filii coactum ex servili humilitate ministerium existimemus: sed voluntariam sollicitudinem ex bonitate ac misericordia, juxta voluntatem Dei et Patris, erga suum figmentum exhibitam. Sic enim servabimus pietatem, si in omnibus rebus ab eo peractis et **16** perfectam illi potentiam testimonio nostro tribuerimus, nec usquam illum a paterna voluntate separaverimus. Quemadmodum utique cum Dominus appellatur via<sup>57</sup>, ad sublimiorem intelligentiam potius, quam ad vulgarem accommunem animo ferimur. Audientes enim viam, profectum eum, qui serie atque ordine per justitiae opera et scientiæ illuminationem ad perfectionem tendit, intelligimus, semper id quod anterius est appetentes, et ad ea quæ restant nosmetipsos extenderentes<sup>58</sup>, donec perveniamus ad beatum finem, quæ est Dei cognitio, quam Dominus per sese in ipsum credentibus largitur. Revera enim bona est via, exorbitationis errorisque nescia, Dominus noster, ad Patrem, qui verum bonum est, perducens. *Nemo enim, inquit, venit ad Patrem nisi per me*<sup>59</sup>. Talis est igitur noster ad Deum ascensus per Filium.